ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos 29 dias do mês de maio de 2024, por meio de uma videoconferência apresentada pela Contadora do Município de Cruzmaltina, foi realizada a audiência pública para demonstração do cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre de 2024. A contadora registou a presença das servidoras da câmara Municipal, Angelita, Mara e Adriana; da secretária de saúde Verônica Casavechia e a Secretária de Obras Deise Alves. A contadora esclareceu então que a audiência tem o objetivo de mostrar o desempenho da execução orçamentária e financeira a cada quadrimestre e ao longo do exercício são realizadas três audiências. Esclareceu que todas as informações apresentadas nessa audiência foram disponibilizadas pela contabilidade e extraídas também do site do Tribunal de Contas. Informou ainda que se trata do cumprimento dos dispositivos da lei complementar 101 e também exigências das demais legislações. Para iniciar os demonstrativos, foi apresentada a evolução da receita de Janeiro a Abril. No primeiro quadrimestre a receita líquida somou R$ 10.982.735,16 das quais 442.120,92 são das receitas tributárias, ou seja, tributos e impostos municipais. O valor arrecadado até abril representa 39% do valor orçado, o que representa uma arrecadação dentro do esperado nas receitas de contribuições. Com relação a receita patrimonial, quase que a totalidade dela são os rendimentos das aplicações financeiras e como há um valor expressivo em caixa, ou seja, o exercício iniciou com mais de 8 milhões de recursos livre em caixa, além dos recursos vinculados, então é uma receita que ela extrapola o previsto em razão dessa situação de superavit nas contas do município. O valor arrecadado no quadrimestre foi de R$ 571.948,69, ou seja, bem acima do orçado. As receitas de serviço somaram R$ 1.000,00 que representa 7% do valor orçado, ficando também muito abaixo do valor esperado. As transferências correntes são a grande maioria das nossas receitas e somaram R$ 9.421.851,33 que corresponde a 34,44% do valor orçado. Com relação as receitas de capital, a contadora Jaqueline informou que os valores orçados inicialmente foram atualizados em decorrência na assinatura de contratos entre o município e as demais esferas de governo. Logo, o valor total das receitas também foi atualizado. O valor inicial do orçamento era de R$ 28.852.000,00, que foi atualizado para R$ 35.643.347,97 em razão dos convênios assinados ao longo do exercício. Esclareceu que um dos temos um convênio soma quase 5 milhões de reais, e por essa razão o valor das receitas teve que ser atualizado. Os valores arrecadados até o quadrimestre representam em torno de 30,81% do valor atualizado do orçamento. Foram utilizados ainda R$ 3.442.729,93 de recurso do superavit para abrir crédito adicionais no orçamento dentro do exercício. Com relação a despesa fixada, o valor previsto inicialmente era de R$ 28.852.000,00 e foi atualizado para R$ 39.086.077,90. As despesas liquidadas até o período somaram de R$ 8.602.436,87. Em seguida apresentou o relatório de restos a pagar processados e não processados, informando que o valor de restos a pagar processado se trata da obra da UBS ainda de Dinizópolis e ainda não foi finalizado esse processo. Com relação aos restos a pagar não processados, foram pagos R$ 338.400,64 e resta a pagar R$ 858.140,31. Esse valor (R$ 858.140,31) são as obras empenhadas no exercício anterior e que ainda não foram concluídas. Então resumidamente no quadrimestre, temos: R$ 10. 982.735,16 arrecadado, nós temos despesa liquidada no valor de R$ 8.602.436,87, além da abertura de créditos adicionais de R$ 3.442.729,93 então nós temos um superavit orçamentário no fechamento do primeiro quadrimestre de R$ 2.380.298,29. A receita corrente líquida que é a receita acumulada dos últimos 12 meses, ou seja, de maio de 2023 a abril de 2024, somou R$ 30.884.466,84. Lembrando que são deduzidas as emendas constitucionais para fins do limite de pessoal. Então para fins de apuração dos índices de pessoal a receita corrente foi de R$ 30.160.942,84. Terminados os esclarecimentos sobre a receita, a Contadora passou a apresentar o resultado nominal, que são as diferenças entre as receitas correntes as despesas correntes. O valor do resultado nominal do primeiro quadrimestre de 2024 totalizou R$ 2.297.458,50 e o nosso resultado primário foi de R$ 1.728.431,89 que é o total da receita menos o total da despesa.  Com relação ao cumprimento dos índices constitucionais, informou: quanto ao índice de educação, temos a obrigatoriedade de aplicar no mínimo 25% em educação e foi aplicado nesse primeiro quadrimestre 26,6%. Também temos que aplicar o mínimo constitucional nos vencimentos dos docentes e dos profissionais da Educação Básica no percentual de 70% e o aplicado foi de 83,15%, logo o município tem atendido a legislação.  Em seguida a Contadora passou a tratar de informações relacionadas a operação de crédito, informando que existe uma previsão de realização de uma operação de crédito que ainda não foi concretizada no valor de R$ 650.000,00. Informou que a despesa de Capital empenhada líquida apurada até o período foi de empenhado de R$ 3.355.254,07 e existe a previsão de mais 7 milhões que ainda não foi realizado. Demonstrou também o valor de R$ 19.000,00 que são recursos dos juros de alienação de ativos que foi realizada o ano passado e o valor dos recursos então aplicados dentro do exercício R$ 562.833,34. Em seguida, a contadora passou a demonstrar os valores aplicados em saúde e a demonstração do cumprimento do índice constitucional relacionado a essa secretaria. Nos serviços de saúde, o índice a ser aplicado é de 15%, porém até o encerramento do primeiro quadrimestre foram aplicados 18,76%. Logo, com essa informação, entende-se que estão sendo cumpridos todos os índices constitucionais obrigatórios. Com relação ao índice de gasto com pessoal estabelecido pela lei de responsabilidade fiscal, o período fechou com o percentual de 35,09%, estando, portanto, dentro do dos limites permitidos da lei de responsabilidade fiscal.  Informou também que o Município não tem nenhuma garantia concedida e a dívida consolidada será liquidada dentro do exercício.  Em seguida, passou a apresentar os valores aplicados em educação. O valor mínimo que deveria ser aplicado na remuneração dos profissionais da educação seria de 683.000,00 e o valor aplicado foi de R$ 811.455,24 que corresponde a 83.15%. O total das despesas costeado com os recursos dos impostos foi de 748.250,39, e o total de deduções das receitas transferidas para o FUNDEB foi de 1.895.517,65 e o total então das despesas para cálculo para fins de limite né 2.632.558,80, logo o valor efetivamente aplicado em educação nesse primeiro quadrimestre de 2.632.558,80 que somou 26.6%. Agora falando um pouco da saúde temos as divisões dentro da saúde por subfunção. Dentro da atenção básica nós tivemos no primeiro quadrimestre o valor liquidado de R$ 1.047.362,40; com a assistência hospitalar e ambulatorial que é o que a gente chama de média e alta complexidade que são os exames as internações e as consultas especializada R$ 723.919,21; com o suporte profilático terapêutica que são os medicamentos e os materiais distribuição gratuito pela farmácia pública R$ 40.973,13; dentro da Vigilância Sanitária R$ 28.165,53; na vigilância epidemiológica R$ 1.750,68 e outras subfunções voltadas à gestão da Secretaria de Saúde R$14.278,71. O total gasto até agora da Secretaria de Saúde somou  R$ 1.856.449,66, valor esse, que representa 18,76% das receitas de imposto transferências aplicados em saúde.  Dando inicio ao assinto obras públicas, a contadora Jaqueline informou que o tribunal de contas do estado do paraná disponibiliza no seu portal que é de acesso livre, um painel das obras públicas municipais onde ele dá um Panorama das obras por município e é possível filtrar por tipo de obra, pelo ano da obra, pela situação da obra, por valores, e por conta disso achou interessante estar transmitindo essa informação. Fez uma consulta das obras que iniciaram em 2023, informando que o total de obras iniciadas foram seis e o valor total das obras é de R$ 3.222.081,00, dessas obras uma está paralisada, que é a construção da câmara; cinco delas estão concluídas e uma paralisada. Das obras iniciadas em 2023, 03 eram edificações, 02 de pavimentação e 01 de iluminação pública. As obras iniciadas em 2024 são cinco e totalizam R$ 2.892.160,00, sendo: três em andamento, uma atrasada e uma não iniciada. Três são pavimentação, uma é obra de saneamento e a outra de iluminação pública. Em seguida, passou a falar da Assistência Social. Então dentro da gestão da secretaria de assistência social temos aí um total de R$ 49.422,75 liquidado; dentro da manutenção da proteção social básica que são os atendimentos realizados pelo CRAS	e também os atendimentos do bolsa família e das ações de prevenção dentro da assistência o total de despesa liquidada foi R$ 234.797, 41. Não foi realizado nenhuma despesa dentro da manutenção dos conselhos. Dentro da proteção social especial foi até agora liquidado R$ 33.684,00;  com a manutenção do Conselho Tutelar e R$ 70.146,38 e com as atividades do fundo da criança e adolescente foi liquidado R$ 34.398,30 de despesa. Logo o total de despesa executado dentro da Secretaria de Assistência Social foi de R$ 422.448,84. A contadora esclareceu que não pode estar presente e agradeceu ao Presidente da Câmara que autorizou que audiência pública fosse realizada de forma remota. Pediu que se tivesse alguma pergunta, que fosse enviada através de mensagem, porém foi informada de que não haviam perguntas. Como de costume, deixou uma mensagem final aos presentes e aos expectadores e sem mais a tratar, encerrou a presente audiência.